
Kā pareizi uzstādīt durvis? 

 
Kā pareizi uzstādīt durvis? Ikviens remonta veicējs vismaz vienreiz dzīvē sastopas ar šo jautājumu. 

Eksistē divi durvju veidi: ārdurvis un iekšdurvis, tas ir jāņem vērā uzstādot, jo tām vajadzīgi 

savādāki materiāli un kopšana. Apskatīsim iekšdurvju uzstādīšanu. 

 

Sagatavošanās darbi 
 

Durvju uzstādīšana būs pa spēkam arī cilvēkam ar tikai pašām celtniecības pamatprasmēm. Pirmais 

solis būs visu vajadzīgo instrumentu un materiālu sagatavošana, šajā gadījumā: āmurs, zāģis, 

skrūvgriezis, līmeņrādis, leņķis, urbis, mērlente, montāžas skrūves (vismaz 60mm), zīmulis, ķīļi, 

montāžas putas un, protams,durvju komplekts. 

 

Svarīgi! Pirms uzsākat montāžas darbus, nepieciešams pārliecināties, vai iegādātās durvis ir 

pareizā izmērā, vai tās nav bojātas un jānoskaidro durvju vēršanās virziens. 
 

Kārbas iekšdurvju uzstādīšana 
 

1. Sagatavojiet vietu, kur tiks veikti uzstādīšanas darbi: apsedziet mēbeles, lai novērstu putekļu 

nosēšanos. 

2. Lai montāžas putas labāk pieķertos, noņemiet putekļus no virsmām un nogruntējiet durvju 

aili. 

3. Ja ir durvju vērtnes pieļaujamā izmēra novirzes, ieteicams uzstādīt durvis ar novirzi uz 

iekšu. 

4. Noregulējiet spraugas starp durvīm un kārbu un samontējiet durvju bloku horizontālā 

stāvoklī, novietojot kārbu uz grīdas un novietojot durvju vērtni uz tās. 

5. SVARĪGI! Attālumam virs un abās pusēs starp durvju bloku un tam sagatavoto aili jābūt 

vismaz 10 mm. Apakšējai spraugai starp durvīm un grīdas līmeni (neskaitot slieksni) jābūt 10-15 

mm. Pirms eņģu uzstādīšanas noregulējiet attālumus starp durvju kārbu un durvīm. Standarta 

spraugas izmērs ir 2-4 mm. 

6. Durvju kārbas detaļas ir jāiegriež 45 grādu leņķī. Kārbas augšējās daļas stūris ir precīzi 

jānomēra un jānogriež 45 grādu leņķī atkarībā no durvju vērtnes platuma. Sānu statņu gali, kas 

skar grīdu, jāsaīsina 90 grādu leņķī. 

7. Atzīmējiet eņģu izvietojumu, pievēršot uzmanību durvju atvēršanās virzienam un roktura 

novietojumam. 

8. Ieteicams atzīmēt un uzstādīt eņģes 250 mm attālumā no augšējās un apakšējās vērtnes 

malas Uzticamai eņģu piestiprināšanai pie durvīm, nepieciešams izmantot pašfiksējošās skrūves, 

kas iekļautas eņģu komplektācijā. 

9. Nodrošinot nepieciešamās atstarpes starp durvju vērtni un kārbu, sastipriniet durvju vērtni 

un kārbu ar pašfiksējošām skrūvēm, iepriekš izurbjot caurumus ar mazāku urbi, lai novērstu 

durvju vērtnes šķelšanos. Izmantojot līmeņrādi, noregulējiet durvju bloku paredzētajā durvju 

ailē. 

10. Uzticamai durvju bloka nostiprināšanai, ieteicams, piestiprināt durvju bloku pie sienas, 

izmantojot enkurus vai fiksatorus ar tapām. 

11. Uzstādiet durvju rokturus, uzlikas, WC fiksatorus, cilindrus un citu paredzēto furnitūru pēc 

nepieciešamības. Pārbaudiet furnitūras darbību. 

12. Aiztaisiet durvis, uzstādiet starplikas pa spraugas perimetru kartona vai MDF biezumā un 

vienmērīgi aizpildiet spraugu starp durvīm un sienu ar montāžas putām. Atstājiet durvis 

aizvērtas, līdz putas ir pilnībā sacietējušas. Kad putas ir pilnībā sacietējušas, izvelciet starplikas, 

nogrieziet liekās putas ar tapešu nazi vai asmeni. 

13. Uzstādiet apmales un portālus. 

14. Pēc durvju bloka uzstādīšanas nepieciešams pārbaudīt durvju darbību. Atvērtā pozīcijā 



vērtnei nevajadzētu pašai atvērties vai aizvērties. 

 

Nostipriniet kārbas vertikālās pretplāksnes ar skrūvēm un montāžas caurumus aizspiež ar 

atbilstošas krāsas gumijas vāciņiem. 
 

Durvju regulēšana 
 

Ar laiku, skrūves var palikt vaļīgākas un durvis var nedaudz nolaisties vai tieši otrādāk – pacelties. 

Kā to labot? 

Lai noregulētu durvis vairāk uz leju, nepieciešams atbrīvot eņģu regulējošo skrūvīti (parasti tā ir 

apakšējā skrūve) un nolaižat vērtni nedaudz uz leju. Nedaudz jāpievelk arī augšējā skrūve. 

Lai pieregulētu durvis uz augšu, no sākuma nedaudz atbrīvojiet augšējās skrūves abām eņģēm. Pēc 

tam pievelciet apakšējās skrūves abām eņģēm, tādējādi noregulējot vērtni vajadzīgajā augstumā. 

Ieteicams visas skrūves regulēt ar vienādu pagriezienu skaitu, lai vienmērīgi sadalītu durvju svaru 

uz eņģēm. Pēdējais solis – nedaudz pievelciet augšējās skrūves. 

  

Noderīga informācija 

 

Pirms skrūvju ieskrūvēšanas ir nepieciešams iepriekš urbt caurumu, kas 0,75 reizes pārsniedz 

skrūves diametru. Pašas skrūves ir jāsagriež līdz galvai. 

Ja gadās durvis nosmērēt, pēc iespējas ātrāk tās vajadzētu notīrīt. Durvis nedrīkst tīrīt ar dažādiem 

spēcīgiem līdzekļiem, piemēram, acetonu, skābām vai sārmainām, abrazīvām vai amonjaku 

saturošām vielām. Vislabāk tās tīrīt ar ūdeni un ziepēm. 

 

 


